
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

tauração do procedimento expedido pelo então Presidente da FASEPA de 
14/07/2023. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199 da 
Lei 5.810/94 - RJU, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 35/2023 (Processo nº 2021/403683), a fim de apurar possíveis viola-
ções de direitos em desfavor de socioeducando, ocorrido na UASE I, sendo 
encaminhado pelo relatório situacional em 14/04/2021;Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que os servidores SUELEN LIMA DOS SANTOS – 
MAT. Nº 54197608/1; FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO – MAT. Nº 
54197129/1 e MEIRE ELEN GOMES CAETANO – MAT. Nº 57195164/1, lo-
tados neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações 
dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração 
e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JÚNIOR Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 726/2023-GAB/PRES BELÉM, 19 DE JULHO DE 2023
.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 
03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memº 
294/2021-ADM CIAM/FASEPA de 01 de junho de 2021, encaminhando Re-
latório Situacional, Parecer Jurídico nº 137/2021-PROJUR DE 09.06.2021, 
despacho do Presidente de 11.06.2021, ASPAD de 14/07/2023 e autori-
zo para instauração do procedimento expedido pelo então Presidente da 
FASEPA de 14/07/2023.RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no 
art. 199 da Lei 5.810/94 - RJU, a instauração do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 36/2023 (Processo nº 2020/591569), a fim de apurar 
possíveis violações de direitos em desfavor de socioeducando ocorrido na 
UASE CIAM SIDERAL;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os ser-
vidores SUELEN LIMA DOS SANTOS – MAT. Nº 54197608/1; MEIRE ELEN 
GOMES CAETANO – MAT. Nº 57195164/1 e FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO 
CARMO – MAT. Nº 54197129/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência do 
primeiro, procedam às apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CAR-
LOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR Presidente da FASEPA

Protocolo: 966013

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022 / 1021061)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 02/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CON-
SUMO DIVERSOS (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAIS 
EM POLIPROPILENO E DESCARTÁVEIS), pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém conforme especificações e defi-
nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I. Vencedores: 
MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALA-
RES LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.838.204/0001-34, vencedor do GRUPO 
01, com valor total de R$ 18.382,20 (dezoito mil e trezentos e oitenta e 
dois reais e vinte centavos), ESTAÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 19.321.144/0001-78, vencedor do GRUPO 02, com valor total de R$ 
54.681,24 (cinquenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e um reais e 
vinte e quatro centavos) e INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.080.238/0001-41, vencedor do 
GRUPO 03, com valor total de R$ 17.803,92 (dezessete mil e oitocentos 
e três reais e noventa e dois centavos), acima classificadas e vencedoras 
para realizar o objeto desta licitação.
Belém-PA, 21 de Julho de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 965797

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 709 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SIMONE TAVA-
RES DA ROCHA, matrícula nº. 54189520/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 10.04.2014/2017 complemento, com gozo 
no período de 01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 711 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor BENEDITO MAR-
CELO NERI TEIXEIRA, matrícula nº. 54189500/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 18.04.2005/2008 complemento, com 
gozo no período de 02.08.2023 à 31.08.2023.
PORTARIA Nº 712 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SANSAO OLI-
VEIRA DA PAZ, matrícula nº. 57173831/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 27.02.2016/2019, com gozo no período de 
03.08.2023 à 01.09.2023.

PORTARIA Nº 713 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA PATRICIA CARREIRA PIRES, Id. Funcional nº. 
57200258/1  ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 10.08.2023 à 08.09.2023, referente ao triênio 
03.10.2015/2018 complemento.
PORTARIA Nº 720 DE 17 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor GILBERTO 
BRABO MENDES, matrícula nº. 55589486/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 12.11.2016/2019, com gozo no período de 
05.07.2023 à 03.08.2023.
PORTARIA Nº 727 DE 18 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SHIRLEY LUIZA 
BRAZ SARMENTO, matrícula nº. 3226310/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 17.06.2007/2010, com gozo no período de 
10.07.2023 à 08.08.2023.
PORTARIA Nº 728 DE 18 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOSEFINA MA-
DUREIRA DA SILVA, matrícula nº. 57191478/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 04.12.2010/2013, com gozo no período 
de 18.07.2023 à 16.08.2023.
PORTARIA Nº 729 DE 19 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JACILEIA BOR-
GES CARDOSO, matrícula nº. 54196446/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 07.09.2013/2016, com gozo no período de 
27.07.2023 à 25.08.2023.
PORTARIA Nº 730 DE 19 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCELINO 
LADISLAU DA SILVA, matrícula nº. 3225984/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 2002/2005 complemento, com gozo no 
período de 14.08.2023 a 12.09.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 965864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 438, de 20 de julho de 2023.
Processo nº 823836/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 26 a 27/07/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$160,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 965998
PORTARIA Nº 439, de 20 de julho de 2023.
Processo nº 824196/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 27 a 28/07/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$160,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 966000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 702 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 
de 03 de fevereiro de 2023 e;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO, ma-
tricula 3229033-1 ocupante do Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
responder pela Gerência da Seção de Almoxarifado - GALMOX, com ônus 
para Administração, na ausência do titular ANDRE LUIZ AMARAL BRITO, 
matricula 5947246-1, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO 
– Função GERENTE - III, que estará de férias no período de 03.07.2023 a 
01.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 965778


